
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
N. 878 del 26/11/2021 

Oggetto: BANDO 2020 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO, A BENEFICIO DEI 
PRIVATI CITTADINI, PER INTERVENTI DI BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO ESISTENTI 
SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI ORISTANO. LIQUIDAZIONE I^TRANCHE.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
-  la Legge  Regionale  n.  22  del  16  dicembre  2005  “Norme  per  l’approvazione  del  Piano  regionale  di  
protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini della difesa dai pericoli derivanti  
dall’amianto”, all’articolo 7, comma 2, prevede la possibilità di concedere alle amministrazioni provinciali  
risorse  finanziarie,  da  ripartire  annualmente,  per  la  concessione  di  contributi  ai  privati  che  effettuino 
interventi di bonifica da amianto nei propri immobili; 
-  con Delibera della  Giunta  Regionale n.  66/29 del  23/12/2015 è stato approvato il  Piano Regionale di  
protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini della difesa dai pericoli derivanti 
dall’amianto ai sensi del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. della Legge 257/92 e del D.P.R. 8.8.1994;
-  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  50/47 del  10/12/2019  è  stato  approvato  il  “Programma degli 
interventi  di  cui  alla  L.  R.  22/2005  –  Norme  per  l'approvazione  del  Piano  Regionale  di  protezione, 
decontaminazione,  smaltimento  e  bonifica  dell’ambiente  ai  fini  della  difesa  dai  pericoli  derivanti 
dall’amianto. Annualità 2019;
VISTE
- la determinazione n. 1063 del 13/12/2019 del Direttore del Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio  
dell’Assessorato regionale Difesa dell’Ambiente con la quale è stata impegnata la somma di € 268.478,74 a 
favore della Provincia di Oristano quale soggetto delegato per la concessione di contributi ai privati cittadini  
per lo smaltimento dagli immobili dei manufatti contenenti amianto;
- la nota Prot. 2127 del 12/02/2020, con cui è stata trasmessa dalla Regione Sardegna la determinazione di 
impegno della somma di € 268.478,74;
- la determinazione di pagamento n. 14323/487 del 20/07/2020 trasmessa dalla Regione Autonoma della  
Sardegna con nota 11037 del 03/09/2020;
-  la  determinazione n. 1001 del 02/09/2020  con la quale  è stata accertata la somma di € 268.478,74 sul 
capitolo d’entrata 5754/0 nell’esercizio 2020;
CONSIDERATO che tali finanziamenti sono a destinazione vincolata e devono essere assegnati ai privati che 
intendono  realizzare  gli  interventi  di  bonifica  dall'amianto  nei  propri  edifici,  secondo le  citate  direttive  
regionali  e  secondo il  Piano  regionale  approvato  con  D.G.R.  n.  66/29  del  23/12/2015,  ed  in  base  alle  
modalità e termini dei bandi predisposti dalla Provincia in quanto Ente delegato;
DATO ATTO
-  che  con  determinazione  n.  1712  del  23/12/2020  si  è  provveduto  all’approvazione  del  “Bando  per 
l'erogazione di contributi a beneficio dei privati per interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto 
esistenti sul territorio della Provincia di Oristano” con relativa modulistica, come previsto dalle Direttive 
regionali sopra richiamate e alla prenotazione delle risorse sull’annualità 2021;

Determina n. 878 del 26/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- che con la medesima determinazione di cui sopra, è stata nominata Responsabile del Procedimento la 
dott.ssa Manuela Urracci, Responsabile del Servizio Amministrativo;
- che il bando è stato pubblicato in data 24/12/2020;
- che la scadenza per la presentazione delle domande era fissata per il 28/02/2021;
- che con determinazione n. 713 del 26/07/2021 sono stati nominati i membri della commissione per per la  
valutazione  dell’istruttoria,  l’ammissibilità  del  contributo  e  la  predisposizione  della  graduatoria  delle 
domande presentate per la  concessione del  contributo a beneficio dei  privati cittadini  per interventi di 
bonifica di manufatti contenenti amianto esistenti sul territorio della Provincia di Oristano;
VISTA la nota Prot. 13587 del 10/08/2021 con la quale il Settore Finanziario ha trasmesso i prospetti relativi  
all’Avanzo Vincolato al 31/12/2020 da cui si evincono le economie residue dei precedenti bandi pari a € 
1.726.382,12 che possono essere utilizzate per il finanziamento di tutti gli interventi ammessi;
VISTE
- la determinazione n. 812 del 10/08/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria per la concessione 
dei contributi a fondo perduto a beneficio dei privati per la bonifica di manufatti contenenti amianto;
-  la  Deliberazione  n.  113/2021  dell’Amministratore  Straordinario  con  la  quale  è  stata  autorizzata  la  
variazione  al  DUP  2021/2023  con  conseguente  variazione  agli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione 
finanziario 2021/2023 e con la quale è stata effettuata l’iscrizione di € 130.000,00 dall’Avanzo Vincolato per i  
contributi ai privati per interventi di rimozione dell’amianto dagli immobili di proprietà” anno 2020;
- la determinazione n. 1134 del 15/11/2021 con la quale sono state prenotate le risorse a favore dei benefi -
ciari che hanno presentato la rendicontazione dei lavori eseguiti, sul Capitolo 267846 A.V., giusta prenotazio-
ne n. 1492 del 17/11/2021;
– la determinazione n. 1172 del 22/11/2021 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa sub n. 971, 
972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984 del 24/11/2021;
DATO ATTO CHE
- nella sezione  http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-
contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/ sono stati inseriti i seguenti procedimenti 
relativi  ai  contributi  erogati  con  il  presente  atto  di  liquidazione:  3577/2021,  3578/2021,  3579/2021,  
3580/2021,  3581/2021,  3582/2021,  3583/2021,  3584/2021,  3585/2021,  3586/2021,  3587/2021, 
3588/2021, 3589/2021, 3590/2021;
VISTE
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  23/6  del  20/04/2016  con  le  quali  è  stato  nominato  
Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il  Dott. Massimo Torrente, la cui carica è stata 
prorogata fino alle elezioni dei Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali;
- la deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 47 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2021-2023 e i relativi allegati;
– la deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 46 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
–  la  deliberazione  n.  51  del  04/05/2021  dell’Amministratore  Straordinario  è  stato  approvato  il  Piano  
Esecutivo  di  gestione  2021-2023  –  Parte  Finanziaria  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  competenti  
Dirigenti;
VISTO il Decreto n. 19 del 03/11/2021 avente ad oggetto la proroga del conferimento dell’incarico ad inte-
rim del Settore Ambiente e Attività  Produttive al Dirigente del Settore Affari Generali dott.ssa Anna Paola 
Maria Iacuzzi dal 01/11/2021 al 30/11/2021;
RITENUTO di dover liquidare le risorse a favore dei beneficiari privati del contributo a fondo perduto per in-
terventi di bonifica di manufatti contenenti amianto della Provincia di Oristano che abbiano già presentato o  
presentino la rendicontazione dei lavori entro la corrente annualità 2021;
DATO ATTO CHE
-  il  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo, dott.ssa  MANUELA  URRACCI,  che  riveste  il  ruolo  di 
responsabile del presente procedimento,  esaminata l’istruttoria di Luigia Neri, con la presente proposta n. 
2809     attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto ed 
esprime parere   istruttorio   favorevole all  e liquidazioni  ;
-  con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di    situazioni di 
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove norme  
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 6  

Determina n. 878 del 26/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/


e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme 
generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente  
con delibera G.P. n. 13/2014;

DETERMINA
DI LIQUIDARE in favore dei beneficiari elencati in allegato le risorse relative ai contributi a fondo perduto, a 
beneficio  dei  privati  cittadini,  per  interventi  di  bonifica  di  manufatti  contenenti  amianto  esistenti  sul 
territorio della Provincia di Oristano pari a € 34.257,79;
DI IMPUTARE  la spesa sul capitolo di Bilancio 2021 n. 267846 “A.V.  Trasferimento RAS per contributi ai  
privati per interventi di rimozione dell’amianto dagli immobili di proprietà privata”  Prenotazione impegno 
n. 1492/2021; capitolo d’entrata 5754/0 esercizio 2020.

Annualità bilancio 2021

Capitolo Cap. 267846 A.V.

Prenotazione n. 1492 del 17/11/2021

Impegni
n. 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984 del 
24/11/2021 

Importo da liquidare € 34.257,79

DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 6, comma 1, dell'allegato 7 al D.Lgs. n. 118/2011, la codifica della  
transazione elementare relativa ai presenti atti gestionali di spesa è espressa secondo i sotto elencati codici  
di riferimento: 

CODIFICA TRANSAZIONE ELEMENTARE

RIFERIMENTO DENOMINAZIONE CODICE

Missione 9 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  di  territorio  e 
ambiente

Programma 2 Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale

Macroaggregato 8 Contributi agli investimenti

Codice P. Finanziario U.2.03.02.01.001

Co. fog. 53 Riduzione dell'inquinamento

Codice identificativo delle transazioni dell'UE 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell'UE

Tipologia di spesa Ricorrente

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, e di dichiarare che l'obbligazione è giuridicamente perfezionata e avrà scadenza e sarà  
esigibile entro il corrente esercizio 2020 (Principi contabili alleg. 4/2 D.Lgs 118/2011);
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità  
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Determina n. 878 del 26/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/


DI TRASMETTERE il presente atto al settore Programmazione e Bilancio per gli adempimenti conseguenti.

Oristano li, 26/11/2021

IL DIRIGENTE
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore:   NERI LUIGIA   
F  unzionario   responsabile del procedimento  :   URRACCI MANUELA
D  irigente:   IACUZZI ANNA PAOLA MARIA   

Determina n. 878 del 26/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/
http://www.provincia.or.it/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi/atti-concessione-contributi/inserimento-dati/


SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

Determina N. 878 del 26/11/2021

Oggetto: BANDO 2020 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO, A BENEFICIO DEI 
PRIVATI CITTADINI, PER INTERVENTI DI BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO 
ESISTENTI SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI ORISTANO. LIQUIDAZIONE I^TRANCHE.. 

VISTO DI LIQUIDAZIONE

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE.

Oristano li, 01/12/2021 

IL DIRIGENTE
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


